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Summary

Monensin poisoning in horses

were found in the kidney, heart and in the content
of ,the two horses which died within 2 days after
consuming monensin. The levels were
690 and Ś80 mcg per 1 kg in t f two
horses and in the cóntent of the s 0 and
360 mcg/kg, respectively. Only some traces of mo:
nensin ńeró noted in the hearts. However, no presence
of monensin was found in the samples of the three
horses which died after a week.
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większej ilości niż u innych gatunków zwterząt i pow9-

duje wewnątrzkomórkowe suwanie potasu, w najwięk-
,rim stopniu w mięśniu sercowym oraz w mięśniach

,"ii.l"to*ych. Wskutek niewydolności serca t zablrzeń
ze strony mięśni poprzecznie prążkowanyń \o1c_zyn
tylnych, p.r"po.ry ÓraŻ nerek i wątroby w bardzo krótkim
ĆruŚi" dóchodzi do zejść śmiertelnych koni,

Opis przypadku

Śmiertęlne zatrucię wystąpiło u 5 spośród 9 koni, w więku

ż,5-II lat, rasy małopolskiej, o średniej masie ciała 450-500

kg. Z wywiadu wynikało, ze konie karmione były sianem i

sieczką ze słomy mieszanej (owies, żyto, pszenżyto) i owsem

ze śrutą bobikową. Dieta uzupełniana była marchwią i bura-

kami półcukrowymi, Ponadto właściciel podawał koniom Ben-

cavet, Hippovit Extra, dodatek witaminowo-mineralny Com-

bivit oraz domięśniowo selen z witaminą E, Konie były dobrze

umięśnione, o dobrej kondycji, pod siodłem pracowały 3-4

godziny dziennie, W celu utrzymania i poprawienia kondycji

właściciel podał koniom po około 200 g Polifamixu R-1,

Polifamix R-1 jest dodatkiem witaminowo-mineralnym, który

w swoim składzie zawięra monenzynę i jest przeznaczony

dla bydła opasowego. Na etykiecie widniała uwaga: ,,Nie

wolno stosować dla bydła mlecznego i innych gatunków zwie-

rząl", nie było natomiast informacji o szczególnej wrazliwości

koni na toksyczne działanie monenzyny,

Na,drugi dzień po podaniu Polfamix koni

(wałach, 5 lat) nastąpił wzrost tętna do min,

a temperatura ciała wynosiła38,5"C. Z POtY

zltzymaniem równowagi. Koń niechętnie podnosił się, dużo

leżń na boku. W drugiej dobie od wystąpienia pierwszych

objawów klinicznych zatructa stwierdzono brak reakcji w tyl-

nyth koń."ynach na nakłuwanie. Zejście śmiertelne nastąpiło

nagle,
Po dwóch dobach od podania Polfamixu R-1 u drugiego

konia (wałach, 11 tat) wystąpiło intensywne pocenie, niezna-

czne przyspieszenie tętna i oddechu. Zalważono trudności w

poruszaniu spowodowane niedowładem kończyn tylnych,

Ponadto stwierdzono przyspieszenie i spłycenie oddechu oraz

wystąpiła zapaść, Koń reanimowany 3-krotnie odzyskiwał od-

dech na 1-2 minuty. Po kilku godzinach od wystąpienia pier-

wszych objawów chorobowych nastąpiło wyraźne pogorszenie

stanu ogólnego konia i zejście śmiertelne, U obydwu koni

nie obserwowano wzdęć pośmiertnych.

Po siedmiu dniach od podania Polfamixu w odstępach jedno-

bądź dwudniowych padły następnę trzy konie (klaczę,2,5, 5

i 6 lat) z objawami niewydolności krązenia, Klacze podczas

poruszania potykały się, miały trudności w obracaniu się w

miejscu, ciężar ciała był przeniesiony na kończyny przednie,
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Stwierdzono równiez przyspieszone tętno i oddechy, Zaob-
serwowano wzdęcia pośmiertne.

B ad ani e an atom op ato l o gi c zne

Obraz sekcyjny u padłych koni był podobny. Płuca były
przekrwione i obrzękłe o zabarwieniu sinoczerwonym, wątroba
krucha przy dotyku i przekrwiona z bladymi ogniskami na
powierzchni, Mięsień sercowy wykazywał cechy zwyrodnienia
miąższowego, Treść żołądka i jelit była zagęszczona.

Badania laboratoryjne

W podanym koniom Polfamixie R-1 potwierdzono obecność
monenzyny sodowej w stęzeniu 3,25 g w 1 kg, co było zgodne
z ilością podaną przez producenta, Koniom podano po około
200 g Polfamixu, co odpowiada średnio 650 mg monenzyny
sodowej, Przyjmując średnią masę koni 450-500 kg, zwierzęta
otrzymały od 1,3 do 1,4 mg monenzyny/kg m.c, Biorąc pod
uwagę fakt, żę obecność tego związku w paszy dla koni jest
niedopuszczalna ze względu na toksyczność tego antybiotyku
(dawka śmiertelna 1-3 mgikg), przyczyną upadków zwierząt
mo gła by ć monen zy na, Dla potwierd zęnia zatrucia monenzy n ą
pobrano od padłych koni próbki wątroby, nerek, płuc, serca,
śledziony, płynuz worka osierdziowego, treści jelita cienkiego
i żołądka, Przepr ow adzono an alizy chemiczno -toksykologicz-
ne w kierunku obecności pozostałości tego antybiotyku w
tkankach,

Badany związek wyodrębniano z analizowanych próbek
przez wytrząsanie z acetonitrylem, Ekstrakt odtłuszczano hek-
sanem. Rozdziału i identyfikacji dokonano metodą chroma-
tografii cienkowarstwowej po przeprowadzeniu barwnej re-
akcji z alkoholowym roztworem waniliny (3).

Pozostałości monenzyny stwierdzono w próbkach nerek,
treści żołądka i sercu pobranych od koni, które padły w drugiej
i trzeciej dobie po otrzymaniu Polfamixu R-l, Najwyższe
stężenie wynoszące 690 1:"glkg stwierdzono w nerkach pierw-
szego konia, nieco niższe - 580 pg/kg w nerkach drugiego
konia. W treści żołądka pobranej z części wpustowej pier-
wszego konia monenzynę stwierdzono w stężeniu 500 pglkg,
z części odźwicrnikowej 375 pg/kg, Wartości te kształtowały
się odpowiednio 400 i 310 pg/kg w próbkach pobranych od
drugiego konia, W mięśniu sercowym obu koni stwierdzono
śladowe ilości tego związku, W pozostałych tkankach tj, wą-
trobie, płucach, śledzionie, w próbkach płynu z worka osier-
dziowego i w treści jelita cienkiego nie st-wierdzono obecności
monenzyny w stężeniach powyżej granicy wykrywalności sto-
sowanej metody, tj, 50 pg/kg,

W zadnej z analizowanych próbek pobranych od koni, które
padły w następnych dniach, nie stwierdzono obecności mo-
nenzyny. Zatrucia koni monenzyną spowodowane są prze-
waznie przypadkowym spożyciem tego antybiotyku. Ordidge
i wsp, (6) opisali przypadek śmierci 2 z 3 koni, którym przez
pomyłkę podano dodatek paszowy dla bydła zawterający 7,5 g
monenzyny sodowej w 1 kg. Każdy z koni spożył po około
1 kg paszy, co odpowiadało 18-20 mg tego związkulkgm.c.
Zejścia śmiertelne następowały w odstępie 3-dniowym, Pier-

wsze objawy chorobowe sugerowały, żę u zwierząt mogły
wystąpić łagodne zaburzeniajelitowe. Puls zwierząt był nie-
regularny (55 uderzeńlmin.), konie oddychały z trudem (16
oddechów/min,). Pierwszy koń padł 4 godziny po wystąpieniu
objawów chorobowych. W badaniach sekcyjnych stwierdzono
znaczne przekrwienie płuc, wybroczyny na mięśniu sercowym,
zmiany na wątrobie (blada), Podobnie jak monenzyna sodowa
działa inny antybiotyk jonoforowy - só1 sodowa salinomycyny.
Nicpoń i wsp. (5) opisali przypadek zatnlcia 24 ogierów po
podaniu paszy zawierającej 6l mg salinomycyny w 1 kg,
Pierwsze objawy chorobowe wystąpiły juz po kilku godzinach,
U koni obserwowano trudności w poruszaniu spowodowane
niedowładem kończyn tylnych (porazenie wiotkie) oraz nad-
mierne pocenie. Konie padały z objawami niewydolności krą-
żenia,

Opisany przypadek śmiertelnego zatrucia 5 z 9 koni po
podaniu Polfamixu R-1 zawierającego monenzynę sodową
ma wiele cech wspólnych z przypadkami opisanymi w piś-
miennictwie (4, 5, 6, 7). Obraz kliniczny przebiegu zatrucl,a
i zmiany anatomopatologiczne oraz wyniki badań laborato-
ryjnych są bardzo zbliżone i wskazują, że przyczyną śmierci
koni były antybiotyki jonoforowe. Za podstawę rozpoznania
przyjmuje się potwierdzenie obecności tego leku w paszy. W
opisanym przypadku wykonano równiężbadania pozostałości
monenzyny w tkankach zwierząt, Najwyzsze stężenie tego
leku stwierdzono w nerkach, niższe w treści zołądka, ślady
w sercu koni, które padły w ciągu 48 godzin od podania
monenzyny z paszą. W zadnej z analizowanych próbek po-
branych od koni padłych w następnych dniach nie stwierdzono
obecności monenzyny. Nalezy pamiętać, że do wywołania
objawów toksycznych u koni wystarczy bardzo niewielka ilość
tego antybiotyku jonoforowego, Stwierdzenie po kilku dniach
jego obecności w tkankach zwierząt jest praktycznie niemo-
żliwę z powodu ograniczeń wynikających z wykrywalności
stosowanych obecnie metod analitycznych,

Dla przeciwdziałania w przyszłości pojawianiu się tego
typu zatruć koniecznym jest obowiązkowe umieszczanie na
etykietach i w ulotkach ostrzeżenia o szczególnej wrażliwości
koni na antybiotyki jonoforowe znajdujące się w preparatach
witaminowo-mineralnych.
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